Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 03/05/2023 - 11:12 6651/2023/plt

1

OFÍCIO VEREADOR Nº 1229/2023

São Roque, 3 de maio de 2023.

Prezado Senhor,

Solicito, cordialmente, à Guarda Civil Municipal a
realização da segurança dos romeiros para a realização da 49ª Romaria
de São João Batista a Pirapora do Bom Jesus nos dias 27 e 28 de maio de
2023, ambos das 10 às 18 horas.

A Romaria de São João Novo é um evento
tradicional do Município e que envolve muitos participantes, sejam moradores
ou turistas. É sabido que, além de ter cunho religioso, promove o
desenvolvimento da cidade pois estimula o comércio local.

Segue anexo a este ofício maiores detalhamentos
referentes ao evento.

Na certeza de que dispensará especial atenção a
este Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de
elevada estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,

THIAGO VIEIRA NUNES
(THIAGO NUNES)

Vereador

Ao Ilustríssimo Senhor
RAFAEL CAETANO MARQUES
MD. Inspetor Chefe da Guarda Civil Municipal da Prefeitura Municipal da
Estância Turística de São Roque – SP

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

À

Guarda Civil Municipal de São Roque

Ofício nº 00001/2023

ASSOCIAÇÃO DOS ROMEIROS DE SÃO JOÃO BATISTA, pessoa jurídica de direito

privado, devidamente registrado no cartório de Registro Civil das Pessoas Jurídicas da Comarca de São Roque – SP,

inscrita sob o nº 012.073 e CNPJ nº 11.357.213/0001-91, entidade sem fins lucrativos, com sede nesta cidade, na

Rua Aigle de Medeiros de Oliveira, nº 276, Centro de São João Novo, CEP nº 18140-028, que há 49 anos atua na

organização e realização da Romaria de São João Batista, vem respeitosamente, informar que nos dias 27 e 28 de

maio de 2023, estaremos realizando a romaria de São João Batista ao município de Pirapora do Bom Jesus nos

seguintes horários:

DIA 27/05/2023 – SÁBADO

 10h – Saída do Distrito de São João Novo / São Roque
 14h – Descanso e Almoço – Cruz das Almas – Centro Hípico Paineiras (Araçariguama)
 18h – Chegada em Pirapora do Bom Jesus

DIA 28/05/2023 – DOMINGO

 10h – Saída de Pirapora do Bom Jesus
 14h - Descanso e Almoço – Bairro Garcia (São João Novo / São Roque)
 18h - Chegada ao Distrito de São João Novo / São Roque.

Informamos também que a referida romaria contará com, aproximadamente, 200
pessoas, assim distribuídas:

 100 cavaleiros;
 40 ciclistas;
 10 charretes;
 50 veículos (entre carros, caminhões e motos).

Assim sendo, contamos com o apoio dos Senhores, para que seja feita a saída
e chegada pelas vias centrais, com a nossa Romaria pelo Distrito de São João Novo – São Roque e aproveitamos o
ensejo para renovar nossos protestos de elevada estima e distinta consideração.

São Roque, 02 de Maio de 2023.

Associação dos Romeiros de São João Batista
Ricardo Costa Nunes

Presidente
Tel.: (011) 97449-8128

E-mail: romariasjbatista@gmail.com

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: G509XT75RAG23SPP
		2023-05-03T15:23:19-0300

		2023-05-03T15:23:19-0300